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Njoftim për konsultimin publik, lidhur me projektvendimin:

[bookmark: _Hlk213075037][bookmark: _Hlk213062724]“PËR PËRCAKTIMIN E RREGULLAVE TË DETAJUARA PËR ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E REGJISTRIT PËR GAZET SERRË TË FLUORUARA, PRODUKTET DHE PAJISJET PËRKATËSE QË REGJISTROHEN, DETYRIMET E SIPËRMARRËSVE PËR TË RAPORTUAR, SI DHE NIVELI I AKSESUESHMËRISË SË REGJISTRIT"


Projektvendimi synon të krijojë bazën e nevojshme rregullatore dhe teknike për organizimin dhe funksionimin e Regjistrit për gazet serrë të fluoruara, në zbatim të pikës 4, të nenit 16, të ligjit nr. 2/2023, “Për gazet serrë të fluoruara” dhe në përputhje me parimet e administrimit të bazave të të dhënave shtetërore, sipas ligjit nr. 10325, datë 23.9.2010, “Për bazat e të dhënave shtetërore”.

Ky projektvendim përcakton rregullat e detajuara për regjistrimin, përditësimin, raportimin dhe aksesimin e të dhënave që lidhen me prodhimin, importin, eksportin, përdorimin dhe tregtimin e gazeve serrë të fluoruara dhe pajisjeve që i përmbajnë ato, si dhe rolet dhe përgjegjësitë institucionale për garantimin e monitorimit dhe kontrollit të tyre në treg.

Qëllimi kryesor i projektaktit është krijimi dhe funksionimi i një sistemi të unifikuar elektronik, që mundëson:

· mbledhjen e të dhënave të sakta mbi qarkullimin dhe përdorimin e gazeve serrë të fluoruara;
· forcimin e kapaciteteve të administratës publike për monitorimin dhe kontrollin e zbatimit të legjislacionit;
· identifikimin e saktë të sipërmarrësve dhe pajisjeve të përfshira në ciklin e prodhimit, tregtimit dhe vendosjes në treg të gazeve të fluoruara;
· sigurimin e transparencës dhe shkëmbimit ndërinstitucional të të dhënave për qëllime të kontrollit, analizës dhe raportimit kombëtar dhe ndërkombëtar.

Nëpërmjet këtij projektakti synohet të arrihen objektivat kryesorë si:

1. Krijimi i një regjistri të standardizuar dhe të digjitalizuar për gazet serrë të fluoruara dhe pajisjet funksionimi i të cilave mbështetet në këto gaze, i administruar nga Agjencia Kombëtare e Mjedisit.
2. Përcaktimi i detyrimeve të subjekteve prodhuese, importuese dhe tregtuese për regjistrimin dhe raportimin periodik të të dhënave në regjistër.

Qëllimi i këtij projektakti është reduktimi i shkarkimeve të gazeve serrë të fluoruara, në mënyrë që të arrihet mbrojtja e mjedisit, si një detyrim që rrjedh nga Ligji Nr. 2/2023 “Për gazet serrë të fluruara”.

Palët e interesuara janë të ftuar për të paraqitur komentet dhe rekomandimet e tyre për këtë projektvendim, brenda 20 ditëve pune nga data e shpalljes së këtij njoftimi, në adresën e email-it:

Elisa.Trezhnjeva@mjedisi.gov.al 


Më poshtë gjendet linku i publikimit për :

1. “Për përcaktimin e rregullave të detajuara për organizimin dhe funksionimin e regjistrit për gazet serrë të fluoruara, produktet dhe pajisjet përkatëse që regjistrohen, detyrimet e sipërmarrësve për të raportuar, si dhe niveli i aksesueshmërisë së regjistrit"
2. Relacioni shoqërues.
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